4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PR

26/04/2013

PORTARIA

Nº 165/13

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL –

INPI, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Memorando nº 078/2013 –
INPI/DIRMA,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores ANA CRISTINA DA ROCHA MONTEIRO, mat. SIAPE
nº 1358145, ANTONIO CARLOS RODRIGUEZ SIERRA, mat. SIAPE nº 1527776, EUGENIO
ALEGRIA DE ALMEIDA BAPTISTA, mat. SIAPE nº 1530429, ROSANA RIBEIRO ROXO,
mat. SIAPE n° 1542094 e VANESSA BIANCA DE SOUSA PINTO ISENSEE, mat. SIAPE nº
2336014, para comporem a Comissão Permanente de Classificação Internacional de
Produtos e Serviços (CCPS) de que trata o item 6 da Resolução INPI/PR nº 34/2013.

Art. 2° Os integrantes da CCPS serão coordenados pela servidora ANA CRISTINA
DA ROCHA MONTEIRO e, em seu impedimento, pelo servidor EUGENIO ALEGRIA DE
ALMEIDA BAPTISTA.

Art. 3° A fim de assegurar a disseminação e o aprimoramento da cultura técnica
associada ao conhecimento aprofundado da classificação de produtos e serviços, 40% do
conjunto dos integrantes da CCPS serão renovados a cada oito meses, de maneira que o
máximo intervalo a que cada integrante se dedique de maneira ininterrupta à Comissão seja
de 24 meses.

Art. 4° Fica revogada a Portaria INPI/DIRMA nº 001/2010.

Art. 5° Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Boletim de
Pessoal.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA
PRESIDENTE